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Ⅰ 事業の概要 

 

第１ 令和２年度事業概要 

 

農業は、食料の安定供給及び国土や自然環境の保全などを通じて、市民生活の安全・安心

を築く「生命産業」として重要な役割を果たすとともに、他産業との結びつきによる地域経

済の発展や農村が有する美しい田園風景が都市住民に安らぎを与えるなど、豊かな市民生活

の実現に大きく貢献しています。 

 

東松山市の農業は、1,480ha(平成２７年)の耕地面積を擁し、水田農業を始め、ナシやク

リなどの果樹や多種多様な野菜・花きの生産が行われています。 

 

東松山市では、東松山市農業振興ビジョン（平成２９年３月策定）の将来像に掲げられた

「安全な農産物づくりとブランド化が進み、収益性の高い農業が営まれるまち」の実現に向

け、農業の担い手となる人材の育成・確保や農畜産物のブランド化の推進などに取り組んで

います。 

  

当公社は、このビジョンの基本方針に基づき、市が進める諸施策を農業の現場において、

農業者の安定的かつ効率的な農業経営の実現のため、担い手の育成・確保や担い手への農地

の集積などに取り組みました。 



更に、東松山市の再整備により令和元年度にリニューアルオープンした「東松山市農林公

園」の研修事業等に積極的に関与しつつ、当該施設を活用した農業の活性化に努めました。 

 

 



第２ 事業別実施概要 

 

１ 農地中間管理事業 

令和元年度まで「農地利用集積円滑化団体」として、経営縮小希望農業者等から農

用地を借受け、規模拡大志向する農業者や新規就農予定者などに貸付けることにより、

担い手育成・規模拡大による経営安定と農地流動化を図ってきた。 

令和２年度からは、制度改正により農地中間管理機構から農地中間管理事業に係る

業務を受託することで、農地集積や利用調整に関する業務を行った。 

 

【具体的取組】 

①  農地利用集積円滑化事業で設定した利用権の中間管理事業へ    

の一括承継について、1,506 筆を対象に市と役割分担し、地 

権者および耕作者と合意形成と書類整理を行い、現在継続中 

である。 

②  「人・農地プラン」に位置付けられた担い手に対する農用  

地の利用集積を支援した。 

③  市、農業委員、農地推進委員と連携し、農地中間管理事業推   

 進計画に基づき、重点地区の推進啓発、事務手続き等を支援 

した。（重点地区 田木、古凍地区） 

 



【事業実績】 

令和 2 年度農地中間管理事業締結実績(単位：筆・㎡) 

 

  

地区名  筆数 

   

面積 

    

うち農業公社単独推進分 

筆数 面積  

大岡 4 4,651 4 4,651 

唐子 23 26,215 23 26,215 

高坂 40 23,435 22 10,931 

野本 209 182,033 51 44,260 

合計 276 236,334 100 86,057 



２ 担い手育成・支援事業 

(1) 担い手育成・支援事業 

地域農業の担い手を確保するための新規就農者の育成と自立経営に向けた支援を行っ

た。 

 

【具体的取組】 

① 随時就農相談を実施し、また、市と合同就農相談会を開催した          

（相談者数１２人）。 

②  新規就農者等に農地の確保や農業用機械の調達に関する支援を   

行った。 

③  新規参入希望者や帰農希望者を対象に、農業経営に関する専門  

知識と栽培技術の習得に関する実践研修を開催した。 

 

※  新型コロナウイルス感染防止のため、都内開催の就農相談会には参加を見合わせ

た。 

  

 

 

 



【事業実績】 

〔就農相談会・農園見学会の開催〕 

名  称 開催時期 開催場所 相談者数 

―就農相談ウィーク－ 

就農相談会 

令和３年２月１５日(日)～２月２１

日（日） 

市本庁舎（地下打ち

合わせスペースおよ

び地下休憩室) 

8 人 

 

〔農業塾の開催〕 

コース名 期  間 開催場所 受講生 

野菜コース 令和２年４月～令和３年３月 新郷ほ場 10 人 

梨コース 令和元年１１月～令和２年１０月 

令和２年１１月～令和３年１０月（予定） 

東平梨園 

〃 

4 人 

5 人 

 

 

  



(2)農林公園担い手育成事業 

東松山市の農業・観光の拠点となる公園として令和元年度に再整備された「東松山市農

林公園」において、園内の畑を活用し、農業の担い手を育成する事業や農業を身近に感じ

ていただくための事業を展開した。 

 

【具体的取組】 

①  担い手育成のための露地野菜栽培休日研修（新品目・新品種）   

を開催した。 

②  栽培した野菜の収穫体験と栽培展示を実施した。 

③  ブルーベリーとみかんの幼木の栽培管理（除草、かん水、施  

肥、害虫防除、稲わら及び木材チップのマルチ）と養成を行った。 

 

【事業実績】 

〔農業研修等の開催〕 

注：令和２年４月～６月は、新型コロナウイルス感染防止のため、研修会等の開催を中止した 

〔果樹関係〕  

ブルーベリー122 本、みかん 94 本を養成 

区 分 内  容 回数(回) 人数(人) 

農業研修 露地野菜栽培研修 14 5 

収穫体験 野菜の収穫体験 3 延 52 

栽培展示 栽培展示 3 品目 ― 



３ 農業機械の有効利用に関する事業 

 

農業者の初期投資の負担軽減、また作業の効率化や生産コストの低減による経営の安定

化・効率化を図るために農業機械の貸出しを行った。 

 

【具体的取組】 

①  新規就農者への栽培用管理機械の貸出を行った。 

②  新品目の生産拡大に取り組む農業者への高性能機械の貸出を行 

った。 

 

【事業実績】 

〔主要農業機械の利用状況〕                      （単位：日） 

機械名 貸出 直営利用 合計 

トラクター 50 40 90 

田植機 3 0 3 

平畝整形同時マルチ 17 5 22 

ハンマーナイフモア 31 30 61 

堆肥散布機 4 4 8 

自走式ラジコン動噴 0 1 1 

スライドモア 8 20 28 

ソイルリフター 2 1 3 

栗自動皮むき機 1 0 1 

乗用草刈機 37 24 61 

畦草刈機 6 3 9 

乗用管理機 0 0 0 

にんじん収穫機 0 0 0 

歩行型管理機 14 15 29 



野菜移植機 0 0 0 

クローラ運搬車 3 6 9 

ブームスプレヤー（乗用散布機） 0 3 3 

 

４ 農作業受託事業 

 

一時的に農作業が困難になったり、経営規模の縮小を希望する農業者から、農作業、農

地管理作業を受託し、地域農業の継続性を担保するとともに農地の荒廃防止に寄与した。 

 

【具体的取組】 

①  農地の適正活用のための稲刈り等の作業受託を行った 

② 農用地の荒廃防止のための除草作業受託を行った。 

 

【事業実績】 

 (単位：件・ａ) 

 

 

 

 

 

 

 

区分 耕運 田植 稲刈り 部分深耕 草刈り 合計 

受託件数 3 0 23 0 30 56 

受託面積  47.51 0 548.58 0 437.27 1,033.36 



５ 地域農産物育成事業 

 

(1)東松山市戦略作物育成事業 

東松山市が産地化をめざす野菜（「戦略作物」）の生産拡大を目指す農業者（「東松山市

戦略作物研究会」（平成２５年度設立、会員 16 人）に対して関係機関（東松山市、県農

林振興センター、ＪＡ埼玉中央及び全農さいたま等）と連携し多面的な支援を行った。 

 

【具体的取組】 

①  農地の確保の調整、農業機械の貸出を行った。 

②  市場、量販店及び加工業者への販路開拓に協力した。 

③  品質の平準化、高度栽培技術に関する提案を行った。 

  

【事業実績】 

（単位：ａ・人） 

区分 スイートコーン キャベツ カリフラワー ロマネスコ ニンニク 

面積 161 145 165 20 5 

人数 8 7 8 4 1 

 

 

(2)ぽろたん等特産果樹普及事業 

平成２５年３月に整備した「ぽろたん農園」の栽培管理について、「ぽろたん管理組合



（平成２５年度設立、会員 12 人）」に業務委託し、市民サポーター（17 人）の協力を得

て、台風被害からの樹勢回復と合わせた圃場の適正管理を行った。 

収穫したクリは、高付加価値製品の開発のための材料（ペースト、甘露煮、焼き栗）

として供給し、試作品を製造、販売してもらい、市場の反応を基に商品化の可能性を探

った。 

 

【具体的取組】 

①  施肥回数および施肥量の増加による樹勢回復対策を実施した。 

② 樹齢 7 年生に合った剪定方法（主枝を横に広げ収量を確保す 

る）を実施した。 

③ 樹齢 2 年生の圃場で、わかりやすい整枝方法（主幹を残した２  

本主枝仕立てと主幹形仕立て）の展示ほを設置した。 

④ クリを原料とした付加価値商品の開発・試作・販売を行った（焼き栗と洋菓子への利

用）。 

 

【事業実績】 

主な作業 実 施 時 期 備  考 

草 刈 4/9、5/8、25、6/18、7/20、8/5、9/12、

10/7、20,21 

 

防 除 8/5、21、9/4、3/5  

施 肥 4/23、5/8、7/20、10/21、2/26、3/5 化学肥料・乾燥鶏糞 

収 穫 9/9～10/24（うち 17 日） サポーター参加 



収穫量  700kg 

（※収穫ベース） 

剪 定 成木 1/25～2/5（うち 9 日）  

苗木 1/18、2/5、3/5 

 

 

 

(3)東松山農産物ブランド加工品育成事業 

農業者と食品加工業者、販売業者との農商工連携による農産加工品の開発と販路開拓

を支援し、市産農産物の付加価値化と知名度向上に取り組んだ。  

 

【具体的取組】 

①  ＪＡ直売所でのクリの甘露煮の 3 品種のセット販売、洋菓子店 

でぽろたんペーストを利用したモンブランの販売を試行し、流 

通・販売における課題の整理・検討を行った。 

②  クリの生果、甘露煮、ペーストを、農産物加工会社や娯楽セ  

ンター、高速道路サービスエリア店舗に供給し、付加価値を付 

けた販売を進めた。 

 

 

 

 



(4)東松山農産物等販売促進事業 

東松山市と連携・協力して、東松山市産農産物及びその加工品の冊子を作成し、多く

の市民の認知度を高めた。新型コロナウイルス感染予防のため、主要イベントが中止と

なり、出店による農産物等の販売やＰＲ機会が少なくなった。 

 

【具体的取組】 

① 「地場産農産物加工品カタログ」5,000 部を作成し、掲載店、 

ＪＡ直売所、観光案内所等に配布し農産加工品のＰＲを実施した。 

② 農林公園イベントで、くり 3 品種の紹介と生くりの販売、さつまいも 2 品種の焼きい

も販売を行い、品種毎の食味と活用方法の理解を進めた。 

 

注：主要イベントが中止となり、出店団体への販売促進支援（テント、机、イス等必要備

品の無償貸出）はなかった。 

 

 

(5)地域農産物育成事業 

直売農家の負担軽減と生産拡大を支援するため、野菜苗を受託生産した。 

 

 



【具体的取組】 

①  ＪＡ埼玉中央農産物直売生産者団体からの野菜苗の受託生産を  

行った。 

 

【事業実績】 

 （単位：本） 

区分 キャベツ ブロッコリー カリフラワー ロマネスコほか 合計 

本数 46,000 72,000 5,000 5,000 128,000 

 

 

 

 

  



Ⅱ 業務の概要 

 

１ 理事会及び監査会の開催状況 

 

事項 年月日 内     容 出席者 

監査会 ２.５.１８ 

 

令和元年度事業報告書及び決算報告書について 監事 2 人 

第１回 

理事会 

２.５.２８ 第１号議案 令和元年度事業報告及び附属明細書

の承認について 

第２号議案 令和元年度決算報告（貸借対照表及

び正味財産増減計算書）及び附属明細

書並びに財産目録の承認について 

第３号議案 令和２年度定時評議員会の招集の承

認について 

報告事項  理事長及び副理事長の職務執行状況

の報告について 

理事 7 人 

監事 2 人 

第２回 

理事会 

２.６.２６ 第１号議案 理事長の選任について 

第２号議案、第 3 号議案 副理事長の選任について 

理事 7 人 

監事 2 人 

第３回 

理事会 

３.２.１９ 第１号議案 令和３年度事業計画、収支予算及び資

金調達等の見込みの承認について 

第２号議案 公益財団法人東松山市農業公社理事

会運営規定の一部改正の承認について 

第３号議案 公益財団法人東松山市農業公社農作

業受託規程の一部改正の承認について 

報告事項  理事長の職務執行状況の報告につい

て 

 

理事 7 人 

監事 2 人 

 



２ 評議員会の開催状況 

 

事項 年月日 内          容 出席者 

定時 ２.６.２６ 報告事項１ 令和元年度事業報告について 

第１号議案 令和元年度決算報告（貸借対照表及び正

味財産増減計算書）及び附属明細書並び

に財産目録の承認について 

第２号議案 欠員に伴う評議員の選任について 

第３号議案～第９号議案 任期満了に伴う理事の選任

について 

第１０号議案、第１１号議案 任期満了に伴う監事の選

任について 

第１２号議案 公益財団法人東松山市農業公社定款

変更について 

報告事項２ 令和２年度事業計画、収支予算及び資金

調達等の見込みについて 

 

評議員 

9 人 

監  事 

2 人 

 

 

  



３ 役員・評議員に関する事項 

 

(1)役 員 

（単位：人） 

役職 理事長 副理事長 理事 監事 合計 

人数 1 2 4 2 9 

摘要 常勤 非常勤 非常勤 非常勤  

 

(2)評議員 

（単位：人） 

選出母

体 

農業者 

 

農業者組

織 

県域農業

団体 

商工 

団体 

消費者 合 計 

人数 2 3 3 1 1 10 

 

 

 

４ 職員に関する事項 

 

（令和２年度）                                  （単位：人） 

職名 事務局長 事務局次長 主 任 合 計 

人数 1 1 2 4 

 

 

 



５ 事業報告の附属明細書について 

 

令和２年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第３

４条第３項の規定に基づく「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作

成しない。 
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自 令和２年４月 １日 
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公益財団法人東松山市農業公社 
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公益財団法人　東松山市農業公社 （単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

　　1. 流動資産

       　       現金預金 10,724,241 2,466,823 8,257,418

                未収金 1,129,686 84,450 1,045,236

                前払金 21,650 20,900 750

                前払費用 71,845 0 71,845

　　        流動資産合計 11,947,422 2,572,173 9,375,249

2 固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立預金 120,000,000 120,000,000 0

基本財産合計 120,000,000 120,000,000 0

(2) 特定資産

減価償却引当資産 28,343,939 31,935,479 △ 3,591,540

特定資産合計 28,343,939 31,935,479 △ 3,591,540

(3) その他固定資産

ソフトウェア 722,700 0 722,700

機械及び装置 3,879,201 7,248,826 △ 3,369,625

埼玉中央農協出資金 50,000 50,000 0

その他固定資産合計 4,651,901 7,298,826 △ 2,646,925

固定資産合計 152,995,840 159,234,305 △ 6,238,465

資産合計 164,943,262 161,806,478 3,136,784

Ⅱ 負債の部 0

1 流動負債 0

未払金 704,081 1,458,363 △ 754,282

前受金 0 39,413 △ 39,413

預り金 444,323 508,765 △ 64,442

流動負債合計 1,148,404 2,006,541 △ 858,137

負債合計 1,148,404 2,006,541 △ 858,137

Ⅲ 正味財産の部 0

1 指定正味財産 0

指定正味財産合計 3,670,767 4,439,667 △ 768,900

2 一般正味財産 160,124,091 155,360,270 4,763,821

             (うち基本財産への充当額) (120,000,000) (120,000,000) (                 0)

(うち特定資産への充当額) (28,343,939) (31,935,479) (△ 3,591,540)

正味財産合計 163,794,858 159,799,937 3,994,921

負債及び正味財産合計 164,943,262 161,806,478 3,136,784

科        目

貸借対照表

令和３年３月３１日現在
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(単位：円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 １　経常増減の部

　 （１）経常収益

基本財産運用収益 96,262 120,000 △ 23,738
基本財産運用利息収益(定期) 96,262 120,000 △ 23,738
基本財産運用収益(県債) 0 0 0

事業収益 14,565,619 9,022,991 5,542,628
農地中間管理・集積円滑化事業収益 4,201,700 2,771,509 1,430,191
担い手育成・支援事業収益 211,317 140,000 71,317
農林公園担い手育成事業収益 5,332,800 1,194,480 4,138,320
農業機械有効利用事業収益 697,850 1,622,975 △ 925,125
農作業受託事業収益 1,951,289 1,663,110 288,179
地域農産物育成事業収益 861,064 905,711 △ 44,647
ぽろたん等特産果樹普及事業収益 1,309,599 725,206 584,393

受取補助金等 33,749,900 33,327,775 422,125
受取東松山市補助金等振替額 33,749,900 33,327,775 422,125

受取寄付金 0 100,000 △ 100,000
受取寄付金 0 100,000 △ 100,000

雑収益 65,929 113,726 △ 47,797
受取利息 386 346 40
雑収益 65,543 113,380 △ 47,837

　　　 経常収益計 48,477,710 42,684,492 5,793,218
　 （２）経常費用

事業費 33,487,213 33,256,914 230,299
給料手当 13,545,744 11,983,620 1,562,124
臨時職員賃金 2,349,606 1,219,040 1,130,566
福利厚生費 0 144,155 △ 144,155
法定福利費 0 952,445 △ 952,445
旅費交通費 9,710 27,078 △ 17,368
通信運搬費 254,669 269,302 △ 14,633
消耗品費 2,907,101 3,079,952 △ 172,851
修繕費 922,844 902,077 20,767
印刷製本費 240,900 12,760 228,140
燃料費 527,999 475,141 52,858
光熱水費 82,096 81,387 709
賃借料 6,025,583 5,684,002 341,581
保険料 297,765 220,533 77,232
負担金 0 109,000 △ 109,000
委託料 2,841,741 3,042,620 △ 200,879
諸謝金 142,100 536,151 △ 394,051
減価償却費 3,339,355 4,517,651 △ 1,178,296

管理費 10,116,106 9,565,424 550,682
役員報酬 3,515,250 4,217,700 △ 702,450

正味財産増減計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

公益財団法人東松山市農業公社

科　　　　　　目
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給料手当 2,774,430 2,956,490 △ 182,060
臨時職員賃金 576,164 117,510 458,654
福利厚生費 178,492 36,039 142,453
法定福利費 1,410,554 238,111 1,172,443
旅費交通費 3,300 25,358 △ 22,058
通信運搬費 46,274 43,312 2,962
交際費 12,210 56,500 △ 44,290
消耗品費 38,796 50,800 △ 12,004
修繕費 33,460 23,810 9,650
印刷製本費 0 3,190 △ 3,190
燃料費 91,605 64,168 27,437
光熱水費 207,317 198,814 8,503
食糧費 39,080 8,200 30,880
賃借料 377,291 342,985 34,306
保険料 132,320 154,260 △ 21,940
負担金 375,300 73,040 302,260
委託料 226,803 871,255 △ 644,452
租税公課 74,900 75,850 △ 950
手数料 1,040 1,632 △ 592
雑費 1,520 6,400 △ 4,880

　　　 経常費用計 43,603,319 42,822,338 780,981
　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 4,874,391 △ 137,846 5,012,237
　　　 当期経常増減額 4,874,391 △ 137,846 5,012,237

２　経常外増減の部

　 （１）経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0
　 （２）経常外費用

固定資産除却損（機械） 110,570 0 110,570
　　　 経常外費用計 110,570 0 110,570
　　　 当期経常外増減額 △ 110,570 0 △ 110,570
　　　 当期一般正味財産増減額 4,763,821 △ 137,846 4,901,667
　　　 一般正味財産期首残高 155,360,270 155,498,116 △ 137,846
　　　 一般正味財産期末残高 160,124,091 155,360,270 4,763,821
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 受取補助金等 32,981,000 32,594,000 387,000
　　　 受取東松山市補助金 32,981,000 32,594,000 387,000
　　 一般正味財産への振替額 △ 33,749,900 △ 33,327,775 △ 422,125
　　　 一般正味財産への振替額 △ 33,749,900 △ 33,327,775 △ 422,125
　　 当期指定正味財産増減額 △ 768,900 △ 733,775 △ 35,125
　　 指定正味財産期首残高 4,439,667 5,173,442 △ 733,775
　　 指定正味財産期末残高 3,670,767 4,439,667 △ 768,900
Ⅲ　正味財産期末残高 163,794,858 159,799,937 3,994,921
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(単位：円)

公益目的
事業会計

法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 １　経常増減の部

　 （１）経常収益

基本財産運用収益 0 96,262 96,262
基本財産運用利息収益(定期) 0 96,262 96,262
基本財産運用収益(県債) 0 0 0

事業収益 14,565,619 0 14,565,619
農地中間管理・集積円滑化事業収益 4,201,700 4,201,700
担い手育成・支援事業収益 211,317 211,317
農林公園担い手育成事業収益 5,332,800 5,332,800
農業機械有効利用事業収益 697,850 697,850
農作業受託事業収益 1,951,289 1,951,289
地域農産物育成事業収益 861,064 861,064
ぽろたん等特産果樹普及事業収益 1,309,599 1,309,599

受取補助金等 22,862,900 10,887,000 33,749,900
受取東松山市補助金等振替額 22,862,900 10,887,000 33,749,900

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

雑収益 65,929 0 65,929
受取利息 386 0 386
雑収益 65,543 0 65,543

　　　 経常収益計 37,494,448 10,983,262 48,477,710
　 （２）経常費用

事業費 33,487,213 0 33,487,213
給料手当 13,545,744 13,545,744
臨時職員賃金 2,349,606 2,349,606
福利厚生費 0 0
法定福利費 0 0
旅費交通費 9,710 9,710
通信運搬費 254,669 254,669
消耗品費 2,907,101 2,907,101
修繕費 922,844 922,844
印刷製本費 240,900 240,900
燃料費 527,999 527,999
光熱水費 82,096 82,096
賃借料 6,025,583 6,025,583
保険料 297,765 297,765
負担金 0 0
委託料 2,841,741 2,841,741
諸謝金 142,100 142,100
減価償却費 3,339,355 3,339,355

管理費 0 10,116,106 10,116,106
役員報酬 3,515,250 3,515,250

正味財産増減計算書内訳書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　　目
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給料手当 2,774,430 2,774,430
臨時職員賃金 576,164 576,164
福利厚生費 178,492 178,492
法定福利費 1,410,554 1,410,554
旅費交通費 3,300 3,300
通信運搬費 46,274 46,274
交際費 12,210 12,210
消耗品費 38,796 38,796
修繕費 33,460 33,460
印刷製本費 0 0
燃料費 91,605 91,605
光熱水費 207,317 207,317
食糧費 39,080 39,080
賃借料 377,291 377,291
保険料 132,320 132,320
負担金 375,300 375,300
委託料 226,803 226,803
租税公課 74,900 74,900
手数料 1,040 1,040
雑費 1,520 1,520

　　　 経常費用計 33,487,213 10,116,106 43,603,319
　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 4,007,235 867,156 4,874,391
　　　 当期経常増減額 4,007,235 867,156 4,874,391

２　経常外増減の部

　 （１）経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0
　 （２）経常外費用

固定資産除却損（機械） 110,570 0 110,570
　　　 経常外費用計 110,570 0 110,570
　　　 当期経常外増減額 △ 110,570 0 △ 110,570
　　　 当期一般正味財産増減額 3,896,665 867,156 4,763,821
　　　 一般正味財産期首残高 16,216,777 139,143,493 155,360,270
　　　 一般正味財産期末残高 20,113,442 140,010,649 160,124,091
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 受取補助金等 22,094,000 10,887,000 32,981,000
　　　 受取東松山市補助金 22,094,000 10,887,000 32,981,000
　　 一般正味財産への振替額 △ 22,862,900 △ 10,887,000 △ 33,749,900
　　　 一般正味財産への振替額 △ 22,862,900 △ 10,887,000 △ 33,749,900
　　 当期指定正味財産増減額 △ 768,900 0 △ 768,900
　　 指定正味財産期首残高 4,439,667 0 4,439,667
　　 指定正味財産期末残高 3,670,767 0 3,670,767
Ⅲ　正味財産期末残高 23,784,209 140,010,649 163,794,858
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１　継続組織の前提に関する注記

　　該当なし。

２  重要な会計方針

  (１) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　 満期保有目的の債券は償却原価法（定額法）によっている。

　　　 その他のものは原価法を採用している。

　(２) 固定資産の減価償却の方法

　　　 ソフトウェア、機械及び装置については、定額法を採用している。

  (３) 消費税等の会計処理

　　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３  会計方針の変更

　　該当なし。

４. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　    　目

基本財産

  積立預金 120,000,000

小 　  計 120,000,000

特定資産

　減価償却引当資産 31,935,479

小 　  計 31,935,479

合  　 計 151,935,479

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　   　　目

基本財産

  積立預金 120,000,000 （ 0 ） （ 120,000,000 ） （ - ）

小   　計 120,000,000 （ 0 ） （ 120,000,000 ） （ - ）

特定資産

　減価償却引当資産 28,343,939 （ 0 ） （ 28,343,939 ） （ - ）

小  　 計 28,343,939 （ 0 ） （ 28,343,939 ） （ - ）

合  　 計 148,343,939 （ 0 ） （ 148,343,939 ） （ - ）

当期末残高

28,343,939

0 3,591,540 148,343,939

（うち負債に
対する額）

（単位：円）

0 3,591,540

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産から
の充当額）

28,343,939

0 0 120,000,000

0 3,591,540

（単位：円）

財務諸表に対する注記

0 0 120,000,000

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

７　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
の記載区分

（単位：円）

       ソフトウェア

       機械及び装置 42,240,784 3,879,201

803,000 80,300 722,700

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

33,749,900 3,670,767

補助金等の名称

42,321,084 4,601,901合　　　計

　　　減価償却費計上による振替額

合　　　　　計

金　　　　額

32,178,000

1,571,900

33,749,900

内　　　　　　　容

経常収益への振替額

　　　目的達成による指定解除額

６　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期期末残高

指定正味財産

８　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

補助金

公益財団法人東松山市農業公社交付金
東松山市 4,439,667 32,981,000

46,922,985

科　    目 当期末残高減価償却累計額取　得　価　格

46,119,985
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1　基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため記載を省略する。

２　引当金の明細

　　該当なし。

附属明細書
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（単位：円）

（流動資産） 

  

 

 

  

更新料金等の前払分

  

（固定資産）

    基本財産 埼玉中央農業協同組合

    特定資産 埼玉中央農業協同組合

    その他固定資産 農地管理用ソフトウェア

コンバイン、トラクター等

埼玉中央農業協同組合

   

    資産合計

（流動負債）

  

  

     所得税

    　住民税

   流動負債合計

  負債合計

   正味財産

固定資産合計

流動資産合計

職員控除分

機械利用料・作業受託料

基本財産積立預金

未払金

預り金

職員源泉分

未収金

減価償却引当資産

機械及び装置

普通預金預金 10,724,241

財産目録

令和３年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金    額

公益財団法人　東松山市農業公社

運転資金として 153,375

運転資金として 10,090,817

運転資金として 480,049

埼玉中央農業協同組
合北支店

埼玉りそな銀行東松山
支店歳計外

埼玉りそな銀行東松山
支店

利用料金等の未収分 1,129,686

11,947,422

前払費用 翌年度に継続する自動車保
険の翌年度分保険料

更新料金等の前払分 71,845

前払金 21,650サーバー更新料・保険更新
料

機械購入のための積立金 28,343,939

120,000,000基本財産であり、運用益は、法
人運営の用に供している

152,995,840

164,943,262

公益目的保有財産であり、公
益事業の用に供している

3,879,201

埼玉中央農協出資
金

50,000

公益目的保有財産であり、公
益事業の用に供している

722,700ソフトウェア

704,081臨時職員賃金、修繕費等

444,323

163,794,858

1,148,404

1,148,404

職員からの源泉所得税預り 149,523

職員からの住民税預り 294,800
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